

Protokół Nr 19/23

z posiedzenia Komisji Rolnictwa Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w lokalu Urzędu Miejskiego w dniu 5 kwietnia 2023 roku pod przewodnictwem Przewodniczącego Komisji – Antoniego Kalinowskiego.

Obecni wg załączonej listy obecności.

Przewodniczący Komisji Antoni Kalinowski o godzinie 14.00 rozpoczął posiedzenie komisji. Stwierdził, że w komisji bierze udział 7 radnych a następnie powitał wszystkich i przedstawił następujący **porządek posiedzenia:**

1. Podjęcie apelu o ułatwienie i zwiększenie dostępności oddziałów ARiMR dla rolników, poprzez rozważenie możliwości wprowadzenia wersji papierowej wniosku w uzasadnionych przypadkach lub oddelegowanie pracowników terenowych.
2. Zapytania i wolne wnioski.

Radny Andrzej Pacocha prosił o zamknięcie komisji bez przegłosowania porządku obrad. Uważa pierwszy punkt za bezsensowny, ktoś kto go stworzył nie zadał sobie trudu, żeby zapoznać się z ustawą o agencji restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa, gdyż oddziały agencji są zbędne dla rolników jak i kiedy będą pracowały. Struktura agencji wygląda tak, że jest centrala, oddziały w każdym województwie i dopiero biura powiatowe. Głosowanie czegoś takiego kompromituje Komisję Rolnictwa.

Przewodniczącego Komisji dziwi, że radny Pacocha jako kierownik agencji jest przeciwny takiej propozycji.

Radny Andrzej Pacocha zgłosił wniosek o zamknięcie komisji bez rozpatrywania porządku obrad.

Wniosek nie uzyskał poparcia przy 6 głosach przeciw i 1 za.

Komisja przyjęła porządek obrad przy 6 głosach za i 1 przeciw.

Ad.1 Podjęcie apelu o ułatwienie i zwiększenie dostępności oddziałów ARiMR dla rolników, poprzez rozważenie możliwości wprowadzenia wersji papierowej wniosku w uzasadnionych przypadkach lub oddelegowanie pracowników terenowych.

Wiceprzewodniczącego Rady Dariusza Kordowskiego dziwi wniosek radnego Pacocha, jako kierownika okręgu. Mówiono na sesji o wsparciu starszych rolników i tych którzy mają problem z posługiwaniem się w internecie. Komisja przygotowała apel a radny Pacocha jako przedstawiciel agencji mówi, że to jest bezcelowe, to jest to dziwne, ponieważ powinien pomagać rolnikom z tego terenu.

W ocenie radnego Andrzeja Pacocha apel jest źle sformułowany. Wnioski obszarowe są składane elektronicznie od kilku lat. W biurze powiatowym jest udostępniony sprzęt komputerowy dla mieszkańców, ponadto ośrodek doradztwa rolniczego udziela darmowych porad i rolnicy nie mają najmniejszych problemów z dostępnością. Dziwi się, że w tym roku jest to sformułowane a nie dwa lata temu kiedy to następowało. Rolnicy wiedzą jak składać wnioski, nie słyszał aby narzekali, wręcz przeciwnie, wychodzimy poza standard obsługi pokazując w które miejsce należy kliknąć i co zakreślić, żeby rolnicy sobie poradzili. Zawsze jest udzielana pomoc rolnikom, nigdy nie słyszał żadnej skargi, wprost przeciwnie, każdy dziękuje i jest wdzięczny za pomoc.

Radny Rafał Dłutowski dodał, że radny Pacocha po części ma rację, ponieważ w aplikacji e-wniosek niewiele się zmieniło, jednak to co muszą spełnić rolnicy zmienia się dużo. Są to duże, niekorzystne zmiany. W apelu zwracamy się z troską o mniejszych rolników, chciałby stanąć również w obronie większych rolników którzy mają ponad 10 ha i w przyszłym roku będą musieli zostawić 4% gruntów ugorom. Rolnicy, którzy mają hodowle i żyją z rolnictwa i z produkcji roślinnej czy zwierzęcej, nie po to kupują grunty, żeby je ugorować i nie czerpać z tego żadnych korzyści. Zaproponował dopisanie do apelu akapitu o brzmieniu „Ponadto założenia planu strategicznego wspólnej polityki rolnej działają negatywnie na dochody i funkcjonowanie gospodarstw powyżej 10 ha, prowadzących hodowlę oraz faktycznie utrzymujących się z rolnictwa”. Odbyło się szkolenie na którym padło wiele pytań, na które nie ma do tej pory odpowiedzi, rolnicy dalej nie wiedzą jak mają postępować i co robić. Samo wypełnienie wniosku w aplikacji nie stanowi szczególnego problemu. Problemem jest spełnienie warunkowości.

Burmistrz Nasielska dodał, że chodzi o zwrócenie uwagi, że nie można w szablonie ujmować wszystkich, nie widzi się człowieka tylko elektronikę. Wielu rolników nie złożyło wniosków o suszowe z uwagi na trudności, dlatego pojawił się ten temat. Mówił o kwestiach informatycznych, susza pokazała jaka skala jest trudności, ma nadzieje, że apel komisji pokaże, że nie wszystko jest aż tak dobrze jakby się mogło wydawać.

Wniosek radnego Rafała Dłutowskiego uzyskał poparcie przy 6 głosach za i 1 wstrzymującym.

Radny Andrzej Pacocha przyznał po części rację Burmistrzowi, rolnicy mieli problem z wnioskami suszowymi, ponieważ aplikacja nie wytrzymała, agencja oraz ośrodki doradztwa sugerowały, żeby protokoły oszacowania szkód nie były w gminach, co było bardziej obiektywne. Poprzedni Minister uwzględniał wiele zgłaszanych sugestii agencji czy ośrodków doradztwa rolniczego, otrzymywanych od rolników. Uważa, że wiele rzeczy można jeszcze dopracować, tak jak mówił Burmistrz wnioski mogły by być drogą elektroniczną i papierową ale agencja jest tylko wykonawcą, która zgłasza ten problem. W agencji jest udostępniony sprzęt i rolnicy dają radę z pomocą pracowników.

Burmistrz powiedział, że nie jednokrotnie brał udział w takiej komisji i wie, że łatwiej jest rolnikowi, który jest słabszym rolnikiem w sensie agrotechniki i nawożenia, uzyskać suszowe czy inne odszkodowanie, bo dobry rolnik w określonym czasie wykonuje zabiegi, robi to technicznie dobrze, stosuje określone środki i u niego jak są skutki suszy czy innych zdarzeń są mniejsze. W kwestii suszy u rolnika, który nie żyje z gospodarstwa rolnego, zawsze te skutki są dużo większe niż u dobrego rolnika. Mówił o ubezpieczeniach upraw rolnych.

Radny Rafał Dłutowski powiedział, że spotkaliśmy się, żeby wskazać, że coś jest nie tak. Nie zaszkodzi jeśli zostanie podjęte takie stanowisko i głos pójdzie od komisji.

Apel wraz z wnioskiem radnego Rafała Dłutowskiego uzyskał poparcie komisji przy 6 głosach za i 1 wstrzymującym.

Ad.2 Zapytania i wolne wnioski.

Kierownik Wydziału Środowiska i Rozwoju Obszarów Wiejskich Bartosz Tomczyk przekazał radnym wnioski o szacowanie szkód łowieckich, głównie przez łosie, których pojawiło się dużo na naszym terenie. Przekazał również wzory wniosków do RDOŚ odnośnie szkód wyrządzonych przez bobry. Poinformował ponadto, że 29 marca został złożony wniosek do WFOŚ o dofinansowanie odbioru folii rolniczych. Odbiór jest już organizowany po raz trzeci, coraz większe grono rolników jest tym zainteresowanych. Podał ilość deklarowaną przez rolników na ten rok.

Radny Andrzej Pacocha chciałby wiedzieć ile dni jest na wypłatę odszkodowania od momentu oszacowania szkód.

Burmistrz Nasielska pytał czy są środki na opony rolnicze.

Kierownik Bartosz Tomczyk poinformował, że w marcu został złożony wniosek do WFOŚ odnośnie odbioru azbestu z terenu gminy Nasielsk, który cieszy się dużym zainteresowaniem. Wniosek na ten rok został złożony na 116 ton, przy dofinansowaniu 70%, łączny koszt inwestycji to 50 tys. zł.

Sołtys Sołectwa Lubominek zwrócił się z prośbą do przewodniczącego aby do informacji na stronie o komisjach był dołączony plan posiedzenia. Na jednej z ostatnich sesji mówił również o informowaniu sołtysów o sesji.

Uważa, że każdy apel jest stosowny i zgadza się, że bardziej dotyczy nie formy składania tylko klarowności przepisów, które są niespójne i nieprzystępne dla rolnika, żeby zastosować je w swoim gospodarstwie a na dzień dzisiejszy wszystkimi dodatkowymi eko schematami, gdyby to było w formie pisemnej musielibyśmy mieć książkę. We wniosku jest wiele składowych i łatwiej jest to zrobić w formie elektronicznej niż papierowej. Padały na komisji słowa „starsi rolnicy”, pytał jak to rozumieć czy są to starsi stażem, którzy pracują w gospodarstwie od wielu lat czy starsi wiekiem metrykalni i jak powiedzieli radni chodziło o rolnika starszego wiekiem. W podjętym apelu mogła być sugestia,

żeby uwzględnić dane, które posiada agencja tj PESELe swoich beneficjentów i uznać, że osoby, które ukończyły 60-55 rok życia mają mieć możliwość składania wniosku w formie papierowej. Odnośnie obiektywnego szacowania strat miał okazję uczestniczyć w wielu komisjach, członkowie komisji starali się to robić bardzo obiektywnie, nie raz rolnicy byli niezadowoleni, że straty zostały surowo oszacowane, jednak taka była opinia i szacowanie komisji, jednak zawsze każdy oczekuje więcej.

Burmistrz Nasielska dodał, że w zeszłym roku czytał instrukcję wypełniania wniosków, która liczyło 780 stron.

Sołtys Sołectwa zwrócił uwagę, że w początkach kiedy wchodziła możliwość składania wniosków elektronicznie, taką ostateczną możliwością była wersja papierowa, czy dalej jest to utrzymane, jednak pan Andrzej Pacocha zaprzeczył, wyjaśniając, że już tego nie ma.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Komisji Rolnictwa Przewodniczący Komisji o godzinie 14.30 zakończył obrady.

Protokolowała
Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji
Antoni Kalinowski